ESTADO DO PARÁ

MUNICÍPIO DE ANANINDEUA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PROCESSO nº. 092/2015-SESAN

CONVITE nº.  CC.2015.017.PMA.SESAN

 ATA DE JULGAMENTO E CLASSIFICAÇÃO

Às dez horas do dia vinte e oito do mês de agosto do ano de dois mil e quinze, nesta cidade e Município de
Ananindeua, na sala de reuniões da Comissão Permanente de Licitação - CPL, da Prefeitura Municipal, localizada
no Prédio sede da Prefeitura Municipal, sito à BR-316, Km 08, Avenida Magalhães Barata, nº. 1515, nesta cidade
reuniram-se, em sessão pública, os membros da Comissão Permanente de Licitação, Cláudio Ribeiro Pereira Júnior
Presidente, Maria Sônia Conceição de Morais Membro e Jorge Luiz Tabosa Falcão Membro , para subsidiar a
análise da documentação e das propostas para nos termos do processo nº. 092/2015, da SECRETARIA MUNICIPAL
DE SANEAMENTO E INFRA-ESTRUTURA-SESAN, processar, dirigir e julgar o procedimento licitatório na
modalidade Convite nº. CC.2015.017.PMA.SESAN, destinada a selecionar a melhor proposta para a Contratação de
uma empresa especializada para  O objeto da licitação é a contratação de uma empresa especializada para Execução
dos Serviços de Rede de Drenagem de Águas Pluviais, na Rua Dom Eliseu e Passagem Guimarães entre a Rua Santa
Marta e Rua  Dom Eliseu, localizadas na área do Açude, situada no município de Ananindeua. Conforme as
especificações contidas no termo de referência e anexos deste Convite, e inserta no processo administrativo. Abertos
os trabalhos o senhor Presidente da CPL Cláudio Ribeiro Pereira Júnior, fez registrar a presença das seguintes
empresas: 01) CONSTRUTORA OURO MINAS COMERCIO, CONSTRUÇÕES E MONTAGENS LTDA, com
CNPJ/MF nº. 11.895.525/0001-59, por seu representante o senhor Israel Rodrigues de Lima que apresentou carteira
de habilitação nº. 00589706252 DETRAN/PA, que depois de conferida foi devolvido a seu titular, 02) CABANO
ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA, com CNPJ/MF nº. 83.764.449/0001-53, por seu representante o senhor
Max da Silva, que apresentou Carteira de habilitação nº. 03204944600 DETRAN/PA, que depois de conferida foi
devolvida a seu titular e 03) F. DA SILVA SANTOS, com CNPJ/MF nº. 07.902.136/0001-36, por seu representante o
senhor Ronald Xavier de Oliveira, que apresentou carteira de habilitação, nº. 00063709530 DETRA/PA, que depois de
conferida foi devolvida a seu titular. Ato continuo foram recebidos os credenciamentos dos representantes das
empresas participantes de após serem analisados os documentos apresentados por cada licitante todos foram
comprovadamente credenciados na forma da lei. Então foram recolhidos os envelopes com a documentação de
habilitação e os envelopes contendo as propostas comerciais das licitantes todos devidamente fechados, lacrados e
rubricados, a senhora presidenta juntamente com sua equipe de apoio abriram os envelopes das documentações de
habilitação para vistorias, análise, conferencia com os originais e confirmação das legitimidades via internet. A
CPL/PMA certificou que todas cumpriram com os requisitos legais, portanto todas foram consideradas capacitadas
para a execução dos serviços, objeto desta licitação, diante do exposto foram declaradas HABILITADAS pela
CPL/PMA. Ato contínuo, foram abertos os envelopes das propostas comerciais das licitantes. Da análise das
Propostas e análise de todas as planilhas constante das propostas comerciais foi constatado que as proponentes
cumpriram plenamente com os requisitos legais, razão pela qual a CPL/PMA, declarou todas CLASSIFICADAS, sendo
obtida a seguinte classificação: 1º lugar: CABANO ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA, com CNPJ/MF nº.
83.764.449/0001-53, com o menor preço global de R$ 146.449,36 (cento e quarenta e quatro mil, quatrocentos e
quarenta e nove reais e trinta e seis centavos), 2º lugar: F. DA SILVA SANTOS, com CNPJ/MF nº.
07.092.136/0001-36, com o preço global de R$ 147.014,41 (cento e quarenta e quatro mil, quatorze reais e
quarenta e um centavos) e 3º lugar: CONSTRUTORA OURO MINAS COMERCIO, CONSTRUÇÕES E

ESTADO DO PARÁ

MUNICÍPIO DE ANANINDEUA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

MONTAGENS LTDA, com CNPJ/MF nº. 11.895.525/0001-59, com o preço global de R$ 148.291,60 (cento e
quarenta e oito mil, duzentos e noventa e um reais e sessenta centavos). Dada a palavra a todos os presentes,
não houve qualquer questionamento ou manifestação sobre o exposto, o Presidente registra que os representantes
das empresas licitantes, quando indagados quanto ao prazo e ao direito de recurso os mesmos renunciaram. Nada
mais havendo a tratar, a presidenta da sessão deu por encerrado os trabalhos, que após a leitura da presente ata foi
submetida a todos os presentes, que aprovada vai assinada por todos.

Cláudio Ribeiro Pereira Júnior
Presidente da CPL

Maria Sônia Conceição de Morais
Membro da CPL

Jorge Luiz Tabosa Falcão
Membro da CPL

Licitantes:

CABANO ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA

 CNPJ/MF nº. 83.764.449/0001-53

Max da Silva

F. DA SILVA SANTOS

CNPJ/MF nº. 07.092.136/0001-36

Ronald Xavier de Oliveira

CONSTRUTORA OURO MINAS COMERCIO, CONSTRUÇÕES E MONTAGENS LTDA

CNPJ/MF nº. 11.895.525/0001-59

Israel Rodrigues de Lima

		2015-09-10T15:56:52-0300